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AUTO N. 02818
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL
DE AMBIENTE

En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolucion 01865 del 06
de julio de 2021 modificada por la Resolucién 046 del 13 de enero de 2022 de la Secretaria
Distrital de Ambiente vy,

CONSIDERANDO

.  ANTECEDENTES

Que mediante los Radicados Nos. 2015ER235452 del 26 de noviembre de 2015;
2015ER235471 del 26 de noviembre de 2015; 2016ER55706 del 11 de abril de 2016;
2016ER65262 del 26 de abril de 2016; 2017ER78128 del 02 de mayo de 2017; 2017ER89095
del 16 de mayo de 2017; 2017ER217975 del 1 de noviembre de 2017; 2018ER26229 del 13
de febrero de 2018; 2018ER250434 del 25 de octubre de 2018 y 2019ER33461 del 8 de
febrero de 2019, el usuario remite a la Subdirecciéon del Recurso Hidrico y del Suelo de la SDA,
para las descargas generadas en la Carrera 69A No. 20 — 69 Sur de la Localidad de Kennedy de
esta ciudad, donde se ubica la sociedad FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES S.A.,
identificada con el NIT. 830.140.363-1.

Que por medio de los Radicados Nos. 2015ER235452 del 26 de noviembre de 2015;
2015ER235471 del 26 de noviembre de 2015; 2016ER55706 del 11 de abril de 2016;
2016ER65262 del 26 de abril de 2016; 2017ER78128 del 02 de mayo de 2017; 2017ER89095
del 16 de mayo de 2017; 2017ER217975 del 1 de noviembre de 2017; 2018ER26229 del 13
de febrero de 2018; 2018ER250434 del 25 de octubre de 2018; y 2019ER33461 del 8 de
febrero de 2019, la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de la SDA, evidencié
incumplimiento normativo ambiental en materia de vertimientos, en virtud de visita técnica de
control y vigilancia del 04 de julio de 2019, por el cual se emitio el Concepto Técnico No. 04545
del 16 de marzo del 2020.

Que por medio del Requerimiento No. 2020EE59017 del 16 de marzo de 2020, la Subdireccion
del Recurso Hidrico y del Suelo de la SDA, informo a la sociedad FABRICA DE DETERGENTES
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Y MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, sobre la visita técnica realizada el
04 de julio de 2019, por el cual se emitié el Concepto Técnico No. 04545 del 16 de marzo del
2020.

Que por medio del Auto No. 04472 del 11 de octubre de 2021, la Subdirecciéon del Recurso
Hidrico y del Suelo de la SDA, ordeno al grupo interno de trabajo de notificaciones y expediente
(GITNE), el desglose del expediente DM-07-1998-04 (3 TOMOS), perteneciente a la sociedad
FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1,
representada legalmente por la sefiora CAROL ANDREA VILLARRAGA AYURE, identificada
con cédula de ciudadania No. 1023861444, ubicada en la Carrera 69A No. 20 — 69 Sur de esta
ciudad, para que incorporen y aperturen un nuevo expediente sancionatorio, codificacién 08, de
los documentos solicitados en desglose.

Que de conformidad con la informacién consignada en el Registro Unico Empresarial y Social de
las Camaras de Comercio (RUES), se pudo establecer que la sociedad FABRICA DE
DETERGENTES Y MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, registrado con la
matricula mercantil No. 1374530 del 11 de mayo de 2004, actualmente activa, con ultima
renovacion el 31 de marzo 2023, con direccion comercial en la Carrera 69A No. 20 - 69 Sur de
esta ciudad y con direccion fiscal en la Carrera 69B No. 21-20 Sur de esta ciudad, con numeros
de contacto 6012611111 - 6017413310 - 3158601524 y correos electronicos
admin@marchen.com.co - marchen@etb.net.co, por lo que la notificacion de este acto
administrativo y demas diligencias dentro del proceso sancionatorio ambiental, se haran a las
direcciones anteriormente citadas y las que reposan en el expediente SDA-08-2021-3206.

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo de la Direccién de Control Ambiental de esta
Secretaria, como resultado de la visita técnica de control y vigilancia del 04 de julio de 2019, a
la sociedad FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES S.A., identificada con el NIT.
830.140.363-1, emitié el Concepto Técnico No. 04545 del 16 de marzo del 2020, sefalando
dentro de sus apartes fundamentales lo siguiente:

‘t( )
4.1.2. EVALUACION DE LA INFORMACION REMITIDA
Radicado SDA No. 2015ER235452 del 26/11/2015
Informacion Remitida
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Bl ususarnio informa que se realizanon modificaciones en la planta, donde se separaron las redes, las aguas lluvias se
recogen en tanquas de almacenamiento de 36 Ton cada uno y las aguas de los lavados de equipos se utilizan en la
elaboracion del mismo detergente en poho.

Remite &l concepio técnico en donde se establece que el usuario no requiere regisiro y parmiso de verfimientos. Por
Io tanto, se soficita una nueva visita de control y vigilancia.

Observaciones
‘5 realizd visita kécnica el dia 14122017 con el fin de verificar o informado y en el capitulo 5 del presente concepto
teécnico s& informan las conclusiones de dicha visita

Radicado SDA No. 2015ER235471 del 26/11/2015
Informacion Remitida
Bl usuario nofifica que & dia 21 de diciembre del 2015 por la empresa Conoser LTDA, para ka toma de aguas
residuales de ls empresa . El usuario no indica la hora en la que se tomara la muestra de aguss.
Obszervaciones

El usuano remite la caracterizacion mediante Radicado SDA& No. 2016ERSST06 del 11/0472016

Radicado SDA No. 2016ERS5706 del 11/04/2016
Informacion Remitida
El usuaric presenta caractenzacion de veriimientos del afo Dicembre 2015 expedido por el laboratorio Conoser Lida,
con los siguientes anexis:
= Informe de moniforeo y caracierizacion.
- Resultados de campo y laboratorio
- Cadena de custodia de las muesiras.

El usuaric presenta caracierizacion de vertimientos del ano febrero 2016 expedido por el laboratono Concser Lida,
con los siguientes anexes:

= Inmforme de moniforeo y caracierizacion.

- Resultados de campo v laboratorio

= (adena de custodia de las muesiras.

Observaciones
En el presente concepto técnico se hace evaluacion de |a solicitud para el ctorgamiento del permiso de vertimientos,
en &l numeral 4.1.3

Radicado SDA No. 2091TERTE128 del 020572017
Informacion Remitida
Bl usuario presenta caracferizacion de vertimientos del afio enero 2017 expedido por el laboratorio Insfituto de Higiene

Ambeental 5.4.5, con los sigulentes anexos:
- Informe de monitoreo y caracierizacion.
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= Informe de laboratorio

-  Resultados de laboratorios subcontratados.
- Resultados 0288 de 02/03/2016.

- Cadena de custodia

Bl usuaric presenta caracterzacion de vertimientos del afc marzo 2017 expedido por el laboratorio Instifufo de
Higiene Ambiental 5.A.5, con los siguienfes anexos:

= Informe de monitoreo y caracterizacion.

= Informe de laboratario

- Resultsdos de laboratorios subcontraiados

= Resultados 0288 de 02/03/2016.

- Cadena de custodia

Observacionas

En el presente concepto técnico se hace evaluacion de la solicitud para el olorgamiento del permiso de vertimientos,
en el numeral 4.1.3

Radicado SDA No. 201TERBS095 del 1610572017
Informacion Remitida
Bl usuano solicita gue sa& informe en que tabla de la Resolucmdn 0631 de 2015 se encuentra FADEMINERALES para
realizar el estudio de verimientos del afio 2017

Observacionas

Se realizd visita técnica ol dia 14122017 con al fin de verificar lo informado y en el capitulo 5 del presente concapto
teécnico se informan las conclusiones de dicha visita.

Radicado SDA Mo. 2017TERZ1T975 del 01M11/2017
Informacion Remitida
Bl usuario informa gue realizara caracterizacion actual del vertimiento exasiente de la empresa FADEMINERALES, la

cual realzara la empresa MCS CONSULTORLA ¥ MOMITORED AMBIEMTAL, el dia 16 de nowiembre de 2017 a
partir de las 09:00 horas.

Observacionas
Bl usuano remite dicha caracterizacion mediante radicado 2018ER26229 del 130272018

Radicado SDA No. 201BER26229 del 130272018
Informacion Remitida
El usuario presenta caracterizacion de werimientos del afo noviembre 2017 expedido por el laboratonio MCS
CONSULTORIA Y MONITORED AMBIENTAL, con los siguientes anaxos:
- Informe de moniforeo y caracterzacion.
= Resultados de laboratorio
-  Resultados de laboratorios subcontratados

- Resuttados 2050 de 1200802017.
- Cadena de custodia (Mo estéd completa)
= Cerificados de calibracion

Observaciones
En el presente concepto Bcnico se hace evaluacikin de la solicibud para el oforgamiento del permiso de vertimientos,
en el numeral 4.1.3

Radicado SDA No. 201BER250434 del 25102018

[ P itida

For medio del cual el usuario informa que la empresa se encuentra cerrada hasia dicembre de 208 y =& reabre a
principios de la ano 2019,
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Observaciones
En la visita realizada se evidencia que la empresa se encuenira en funcionamiento

Radicado SDA No. 2019ER33461 del 080272015
Informacion Remitida
Bl usuario informa que realizara caracierizacion actual del vertimiento esasiente de la empresa FADEMINERALES, la
cual realizara el dia 26 de Febrero de 2019 a pariir de las 08:00 horas.
Observaciones

Después de lo venficado en el Sistema Forest no s& evidencia que el usuario haya allegado la caractenzacion de
vertimientos respeciiva.

(...

4.1.3.1. RADICADO SDA Ne. 2016ERS5T06 del 11/04/2016

= DATOS METODOLOGICOS DE LA CARACTERIZACION

N Origen de la caracterizacion Usuario
Datos de la caracterizacion | orge ——
Fecha de |la caracterizacién 21122015
Laboratoric responsable del muestreo COMNOSER LTDA
Laboratorio responsable del andlisis COMOSER LTDA
Laboratorie{s] subcontratadois] para el andlisis de
parametros Masguna
Parametrofs) subcontratadofs) Minguno
Horarie del muestreos B0 — 16:00
Duracion del muestreo B horas
30 min
15 min
Intervalo de toma de toma de muesiras Euda.ll 1 s, pH,
B0 min (Sdlidos
Sedimentables)
Miuestrea
Tipo de muestren . westo
Caja de Inspeccin
Lugar de toma de muestras Extema
Aguas de pocaso
Reporte del origen de la descarga de la aelaboracion de
dedergantas
Tipa de descarga Infarmitanta uj]
Tiempoe de descarga (hidia 2 horas
Mo. de dias gue realiza la descarga [DiasMes) 20
.. Rad de
Datos de Ia f " ¢ Tipo de receptor del vertimiento Al P —
MNombre de la fuente receptora KR 58 A
Evaluacidn dal caudal N
——— Caudal promedic reportado (Us) DLaz12
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= Resultados reportados en el imforme de caracterizacidn referenciados con la Tabla A de la Resolucicn

3957 de 2009.
VALOR
PARAMETRO UMD OBTENIDO HORMA CUMPLIMIENTO
Suwithwroes mgil 17.6 5 Mo Cumple
Fenoles mgiL ] 0.2 Cumple
= Resultados reportados en el informe de caracterizacidn referenciados con la Tabla B de la Resolucicn
3957 de 2009,
: VALDR
PARAMETRO UMD OBTENIDG MORMA CUMPLIMIENTO
: WALOR
PARAMETRO UMD OBTENIDG MNORMA CUMPLIMIENTO
Temparatra “C 1800 — 20,0 30 Cumgla
DB mgl 2170 BDO Mo Cumple
oo mill 5260 1500 HNo Cumple
Grasas y Acailes gl 7.3 100 Cumgla
pH Unidadas E.BT —B9B 50-—49.0 Cumgla
SA8AM mglL 0.45 10 Cumpla
Sdbdos Sedimentables mLiL 2 2 Cumpla
Sdbdos Suspandidos Totalas mglL 1140 500 Mo Cumple
= Calculo de la carga contaminamte diaria (Articule 4 y 29, Resolucidn 35T ).
Carga conmtaminante DNaria
Parametro
Cc (hg'dia)

HE Oy 02208

D0 05373

SAAM 0L0D00S

55T 0. 1160

Grasas y Acoitas 0oa7F

Suifuros 00018

* Sa calcula con un caudal de 10212 is, Tiempo de descarga de dos (02) horasidia y una frecuenca de descarga 20
dias/mes

Con base en la Resolucin 3957 da 2009 “Por la cual s& establecs la norma iécnica para el conirol y manajo de los
vertimianios realizados a la red de alcantarillado padblico en el Distribo Capital™ la cual es sopore de cumgplimiento
mommative en maleria da vertimientos, se esiablece gue la muesira tomada del vertimeento de agua residual no
doméstica (Caja de mspeccidn exierna) genarada del proceso de fabrcacon de produches de aseos dal
establacimiento FADEMINERALES 5 A fomada el dia 21 de diciembre de 2015 INMCUMPLE la normafvidad en matera
da vertimienios, debido a qua incumpla los pardmatros de DBO, DOD, Sdlidos suspendidos tolales y sulfuros.

El laboratoric COMNOSER LTDW (guien realizd & muesireo y el analisis de los parameiros), a la fecha da la
caracierizacion, contaba con Resolucion da extension da la acreditacion M* 11049 dal 24 de junio de 2013, Lo anfamar
fue warificadia en el listado de laboratorios acreditedos de la pagina del IDEAM y en los documenios presentadios por

&l usuano.

= DATOS METODOLOGICOS DE LA CARACTERIZACION

Mota. Se evaliia caracterizacidn a pesar de gue el usuario no la presenta de acuerdo a la normatividad ambiental
wigente en materia de wertimientos, la cual es la Resolucién 631 de 2015, la cual entré en vigencia desde el 01

de enero de 2016
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DOrigen de la caracterizacidn Usuario
Fecha de la caracterizacidn I
Labaratorie responsable del muestren CONOSER LTDW
Laboratorio responsable del andlisis DOMOSER LTDA
Laboratorio(s) subcontratado(s) para el analisis de [ o
Farametrods] subcombratado{s) Kinguno
Horarie del muesireos B0 — 1600
Duracian del musstreo B horas

30 man

15 min
Intervalo de foma de toma de muestras. EUT‘T”E- pH.

Datos de la caracterizacidn o (Saidos

Sedimantablies)

Tipo de muestren Mueshrea

Caja da Imspeccian
Exterma DE CLUAL

Lugar de ioma de muestras DE LOS CUATRO

PREDIOS 7777
Aguas da prooeso
Reporte del origen de la descarga de la elaboracion de
deiergentas
Tipo de descarga Infarmatanta (ARNO)
Tiempo de descarga {hidia) Z horas
Mo. de dias gque realiza la descarga (DiasMes) 20
L Rad de
D de la Tipo de receptor del vertimiento Al tarilado
Mombre de la fuente receptora KR 53 A
Evalascién  del  condal | . el prersedio repariade (ifs) 0.T4E

wertido

= Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados con la Resolucicn 6§31/2015 de
Fabricacidn y Manufactura de Bienes (Fabricacidn de jabones, detergentes y productos cosméticos) y
Resolucion 3957 de 2009 (Rigor Subsidiaria)

FABRICACION ¥ MANUFACTURA DE BIENES (Fabricacién de jabones, detergentes y producios cosméticos)

PARAMETRO UMD D;-'I;‘.IIE_:?IH MNORMA CUMPLIMIENTO
Generales
Temperaiura e ¥ 187 - 217 3o CUMPLE
gH """'d::'_'“d* 736 — 7.96 5.0 & 9.0 CUMPLE
Damanda Duimica de Oxigeno mg/L O: Bz 750 CLMPLE
[l n]]
Damanda Bioguimica de
Oxigana (DBO.) mg'L O 24 ars CUMPLE
fg'g"ﬁs Suspondidos  Tolles | ot 78 120 CUMPLE
Solidos Sadimeniablas (SSED) miliL 1.5—-20 15 MO CUMPLE
{Grasas y Aceilas megil 18 225 CLUMPLE
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Sustancas aciivas al azul de
filana (SAAM) megiL D44 10 CUMPLE
Fanalas migiL <0.08 0.2 CLUMPLE
Sulfuras [S5%) EL LIMITE HE
mgiL <15 1 DETECCION ES MAYOR
A LA MORMA

* Concantracian Rasolucitn 3957 de 2009 (Aplicacidn Rigor Subsidianio).

** Concentracion Resolucion 3957 de 2009 |Aphcacion Rigor Subsidiaro). Dado que en la Resolucidn 631 no se
est@ableca para la actividad de Fabricacion da jabones, defergentes y producios cosméticos

Mola: Para los demés parémetros se toman los valores establecdos an la Resolucion 831 da 2015

Fuanba: Articuio 13 Pamametros §sicoquimicos a moniborear y sus valores limiles maximos pamisibles en los
vertimiarios puntuales de aguas residuales no domésicas — ARND a cuerpas de aguas suparficiales de las aclividades
gsociadas con fabncaciin y manufaciura de bienes (Fabricacion de jabonas, defargentes y producios cosmébicos) de
la Resolucidn E31 de 2015, Articulo 16 Capibdo VIl Pardameatros fisicoquimicos y sus wvalores limiles méximos
parmisibles en los varfimientos punivales de aguas resduales no doméasticas — ARMND al alcantanllado pdblico de la
Resolucion 631 de 2015, Resolucion 3557 de 2005,

= Calculo de la carga contaminante diaria (Articulo 4 y 28, Resolucian 325TN09).

[ R— Carga r:[:_lin'rlirlmla Diaria

| Cc ia _
DB0y 1. 1802
D0Q0 226531
SAAM 00016
58T 02783

Carga contaminante Diaria
Farametro Ci [kgldia)
Grasas y Aceibas O.0E80
® Sa calcula con un caudal da 0746 i's, Tiempo de descarga de daos (0Z) horas!'dia y una frecuanca de dascarga 20
dias/mes

Con base en la Resolucidn 3957 da 2009 “Por la cual se establecs la norma {écnica para & contral y manajo de los
vertimianios realizados a la red de alcantanilado pablico en el Distrilo Capital” (Rigor Subsidiario) v la Resolucidn MAaDS
E31 da 2015 la cual as soporie da cumplimessio normative en materia da verfimeenbos, se estableca qua la muesta
tomada del verlimeanto de agua resadual no doméstica (Caja de mspeccidn extema) generada del proceso de
fabricacidn de productos de aseos del esiablacimiento FADEMIMERALES 5. A tomada el dia 25 de febrero de 2016
MO CUMPLE la nomatividad en matena de vertimienios debido a guea incumple al parametro de sdlidos sedimentables.

El laboratoric COMOSER LTD® (guien raalizd el muasireo y al analisis da o= paramairos). a la facha da la
caracierizacitn, contaba con Resolucion de axtension de la acredifacion N® 1109 dal 24 de junio da 2013, Lo anfenar
fue warificado en al lislado de laboratonos acredilados da la pagina del IDEAM y en los documanics presentados por
el usuarno.

4.1.3.2. RADICADD SDA Mo, 201TERTE1 28 del 02MS2017
Mota. Se evalian las caracterizaciones a pesar de gque el usuario no las presenta de acuerdo a la normatividad

amibiental vigenbe en materia de vertimientes, la cual 25 la Resolucidn 631 de 2015, la cual entrd en vigencia
desde &l 01 de enero de 2016
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= DATOS METODOLOGICODS DE LA CARACTERIZACION

Datos de la caracterizacidn

Origen de la caracierizacicn

Lt=uario

Fecha de la caracterizacidn

19 de diciembre de
016

INSTITUTD OE
Laboratoric responsable del muestren HIGIENE

AMBIENTAL S AS

INSTITUTD DE
Labaoratoric responsable del andlisis HIGIENE

AMBIENTAL S AS

Laboratoriods] subcontratadols] para & andlisis de
etros

Caphnia LTOA

Parametro{s) subcontratadols) Mibbgeno Tatal
Horario del muestres B0l — 1600
Duracion del muestreo B horas
Intervaloe de toma de toma de muestras 30 min
15 min
{Temperabwa, pH,
Cauial)
B0 min (Sdlidos
Ledimentainb=s]
Muestir=a
Tipo d= muesireo C o

Lugar de toma de mwesiras

Caja dE_Ir'spe-:::a:'m
Extama

Reporte del arigen de la descarga

Aguas de proceEso
da la elaboracidn de

dEi'I-EEEr‘l:EE
Tipo de descarga Inlermmitente (ARND)
Tiempo de descarga (h'dia) 2 horas
Hao. de dias gue realiza la descanga (Dias/Mes) 20
Red de
Datos de la fuente recepbora g e mescmplon slol v buic Alcantarilado
Hombre de la fuermbe receptora HIR B3 A
Evaluacion  del  caudal | ¢ audal promeddio reportada (U's) 0.030

= Resultados reporados em el imforme de caracterizacion referenciades con la Resclucidn 6312015 de
Fabricacidn y Manufactwra de Bienes (Fabricachdn de jabomes, detergentes y produckos cosméticas) y
Ressluchdn 3957 de 2009 (Rigor Swubhsidiaria)

FABRICACION ¥ MANUFACTURA DE BIENES (Fabricacién de jabones, delergentes y produscios cosmétices)

WALDR
PARAMETRO UNIDADES OETEMIDD I M RMA CUMPLIMIENTO
Generales

Temperaiura o w3 —21E 30° CUMFPLE
pH Unidades da pH 731 - B.56 .0 s 9.0 CUMPLE
Dremands Suimica de mgfL Oy CUBMFLE
Oigano {CHICH 2nr=2 i

Demanda  Bioguimica de mgi/L Oy CUMPLE
Oixigeno (DBO) rars s

Sobdos Suspeandidos Tolales el 11 170 CUBMPLE
[E5T)

Saldos Sadmentabies mLiL CUMPLE
[SSED) a1-0.5 1.5

Greses y Aceiies el 1649 IT5 CUBMMFPLE
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Suslancias acivas al exul -de-l mg'L | 156 I 10 CUBMPLE
metileno {SAAM) :
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totsles (HTP) | mgL | =5 | 10 CUMPLE
Compuesios de Fosiono
Fitsfiaro Tobsd (P} maL 363 Andksis y PO AP
Repors
Ortodosizinsg (P-FOs™) maL 1016 Anaksis MO APLICA
Repors
Compuestos de Milrogeno
Mitratos [M-MO) miL 349 Angksis y MO APLICA
Repons
Hitritees (H-HOy) L [ETE] Andlisis ¥ MO AP ICA
Hitrdgeno Amoniacal [M-BMH.) m'L <1 Andlsis y P AFLICA,
Hitndgeno Total (M) mo'L 127 Anslsis y POy APILICA
" Concantracion Ressluciin 3857 de 2009 (Aplicecion Rigor Subsidiano).
Hota: Para los demas pardmetros s2 foman los valores establacidos en la Resolucidn 631 de 2015

= Célculo de la carga contaminante diaria (Aurticule 4 y 28, Resclucidn 385TA00).

Carga cortaminarte Diana
Parametra Ce (kgidia)
[W]=Tw 00184
Doo [TE]
Saan 00002
S5T 00160
ErEsas ¥ Aosines 00024

* L& calcule con un cawdal de U3 Us, Tiempo de descanga de [’:E--I:{IE_] horas/die y una frecuencia oe descanga 20

dias/mes

Con base en la Resoluctn 3857 de 2009 “Por |a cuwal s= establace |18 nvma ¥onica para & commol y manejo da los
vartimienios realizados a8 la red de alcantarilado pldblico en el Distrito Cepital” (Rigor Sulbsidiana) y la Resclucidn
MALDS 631 de 2315 la cual e= soporte de cumplimisrio normativo en maleria de vaertimienios, se establece que la
muesira iomada del vertimiento de agua resideal no domesica (Ceja de nspecotn exiemna) generada del proceso de
fabricacitn da producios de asaos del establecimianto FADEMINERALES 5 A somada =l dia 1% de dicembre de 3016
N 25 representativa y por tamo no s5e pueds determines el casmplimiento. Sin embarpo. de scuerdo & s parametros
presariacas cusmpks con la normativid sdl vigernie en esios.

El lebamstono INSTITUTO DE HIGIEME AMEBIENTAL 5.4 5 (guen redizt el muestreo y &l andlisis de los paramatnos),
a8 la fecha de la caracterizscdn, contaba con Resalucdn de exiensitn de la acreditacdn M* 0285 del 2 de marzo de
216, Lo amienor fue varficado an el listedo de leborstonios ecreditados de la pSgina del IDEAM y en los documssios
presaniados por el wswenio. Adicionaliments, & leboratonio subconFaleds DAPHMNIA LTDA comeba con contaba con
Resolucitn de exiensiton dea la acreditacion M 09E3 del 11 de junio de 2073,

= DATOS METODOLOGICOS DE LA CARACTERIZACHKIN

Origen de la caracterizacitn Ulsuario

Fecha de |18 caracterizacidn 15 de marzo de 3017
BSTITUTO DE

Lakoratario responsable del muesireo HIGIEME
AMEBIENTAL 5A5
BSTITUTO DE

Lakoratario responsable del analisis HIGIEME
AMEBIENTAL 5A S
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suhconiratadois

Lllrsnralurh{a] } para =l analisis de Minguno

P arametrod s) subcontratadols) Minguma

Horario del mestrea 00 — 16040

Durackin del muesirea & horas
30 min
15 min

Intersale de toma de toma de muesiras E&gﬁrﬂm PH,
&1 min ([Sdlidos
Sedmentabbes |
Buestreo

Tipo de muestres c i

Lugar de toma de mwwesiras

Caja de Inspeccion
Extamna

Reporte ded origen de la descarga

Sguas e proceso
da la elaboracian de

| Ewaluacidn el caudal
s I Caudal promedia reportado (Ls)

delergentes
Tip de descanga Imtermisante (ARNDY
Tiempo de descarga (h'dia) 2 horas
Mo, de dies que realira la descarga (DiasiMes]) a0

Read da

Datos de la fuente receptora | 1P 9 recaptar del vertimiento Alcaraarilado
MHombre de la fuerte receptora IR B3 A,
0296

= Resulilados reporadoes en el imforme de caracierizacidn referenciades con la Resclucidan 6312015 de
Fabricacidon y Manufactwra de Bienes (Fabricacidn de jabones, detergentes y productos cosméticas) y
Resslucidn 3957 de 2009 (Rigor Subsidiaria)

FABRICACION ¥ MANUFACTURA DE BIENES (Fabricacitn de jabones, detergerntes y productos cosméticos)

PARAMETRO [ UNIDADES [ VALOR OBTENIDD | NORMA [ CUMPLIMIENTO
Gererales

Temperatura = 182 -19.4 o CLMPLE

pH Unidades de pH Ed1 - 782 50890 CLMPLE

Cemanda uimica de mgfL Oy 56.1 750 CALIMFLE

Crefigeno {DCH05

Demanda Bioguimica de mgfL Oy 24 05 aT5 CAIMFLE

Cralgeno (DEOL)

Sabdos Suspendidos Totales maL =20 120 CLIMFLE

[SST)

Salidos Seadimentables mLAL <0.1-05 15 CALIMIPLE

[SSED)

" Conceniracidn Resolucidn 3857 de 2009 (Aplicaciaon Rigor Subsidianio).

HMoba: Para los demSs pardmeltres s= ioman los valores establecidos en la Resolucitén 631 de 2015

= Calculo de la carga contaminante diaria (furticulo 4 y 28, Resolucidn 395708).

Carga comtaminamt:= Diara
Parametra Ce (ka/dia
DBO., 00353
Do0 0.07a7

® SBe calcula com wun cawdal da 0 296 Vs, Tiempo de descanga de dos (02 horesidia y una frecuemcia de descarga 210
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Con base en la Resolucdn 3957 de 2009 “Por la cusal == estahlacs |13 norma ¥onica para & commol y manejo da los
vartimienios realizados 8 la red de alcantarilado pdblico en el Distrito Capital” (Rigor Suwbsidiario) y la Resolucidn
MALE 631 de 2015 la cual e= soporte de cumplimissnio norma@ivo en maleria de verimienios, se establece que la
mueshra tomada dal vertimiento de agus residieal no domésica (Caeja de inspecodn exdema) generada dal proceso de
fabricacidn de producios de eseos dal establacdmients FADEMBMERALES 5.4 tomada el dia 15 de marzo da 2017 no
es represaniativa y por tamio no se pusde delerminar el cumplimient noermatbivo. Sin embergo, de ecssdo 8 los
parame¥os presentados cumple con le normatividad vigenke en estos.

El lebaoratano INSTITUTO DE HIGIEME AMBIENTAL 5 A S (guien realizd el muestreo y el andlisis de los paramainos),
8 la fecha de la caracterizacdn, contaba con Resolucdn de exdension de la acreditacdn MN® 0285 del 2 de marzo de
2016, Lo amencr fus verficado en el listedo de leboratonos ecreditados de la pagina del IDEAM y en los docurmesTios
presantados por &l usuano

4133 RADICADD SDuA Mo, 2012ER26220 del 1302120418
= DATOS METODOLOGICOS DE LA CARACTERIZACION

Origen de ls caracterizacibn Usuano

Fecha de la caracterizacidn Eﬁre nowiemnbra de

COMPARIA DE
ESTUDIOS
Laboratorio responsabls del muesireo AMBIENTALES
SAS-MCS

COMPARLA DE
ESTUDIOS
Laboratorio responsable del analisis AMBIENTALES.
EAS-MCES

COMSULTORLS Y

SERVICIOS
subooniratadols A =
Laboraboriofs) } para el analisis de BIENT 2

Datos e la carscterizacién P CIAMLTDA

Color Real, fencles,
HAF'E, BTEX,
fasiono fotal,
ritrigeno
Farametrofs) subconiratadols) amoniacal,
nitrgeEnD total,
sulfuros, zinc, niqued
¥ plomo ¥ AODX
Ficia

Horario del muestreo :ElE']ﬂ—:' ) E:ﬁ
Duraciin del muesirea 4 horas
Irrbervalo de toma de tomas de muesiras 30 min

15 min
{Temperahsa, pH,
Caudal)

B0 min (Sdlidos
Ladimentanbes |

Tipo de muesireo H: "Emml
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Caja de Ins al)]
Lugar de toma de muwesiras E JI peri
Aguas de proceso
Reporte del origen de la descarga de la elaboraciin de
dedengentes
Tipo de descarga Imemmitente {ARNDY
Tiempo de descarga (hidia) 2 horas
Ha. de dias que realiza la descarga (Dias/Mes) 20
Red [i5]
[Datos de la fuente recepbora g sk e shesl wpmition bumics Alcantarilado
| Hombre de la fuents receptora WiR B3 A
ﬂ:’hn dhad € ! Caudal promedio reportadao (1fs) E2

= Resullados reporiades em el informe de caracierizacion referenciades con la Resclucidn 6312015 de
Fabricacidn y Manufactwra de Bienes |Fabricacidn de jabomes, detergentes y productos cosméticos) y
Resclucidn 3957 de 2009 |Rigor Subsidiaria)

FABRICACIOM ¥ MANUFAC TURA DE BIEMES (Fabricacitn de jabones, detergentes y producios cosmékices)
WVALDR
PARAMETRO UNINADES l OBTENIDG I NORMA CUMPLIMIENTO
enerales
Termperatura R+ 162 i CUMPLE
pH Unidades da EL16 50a850 CLUMPLE
pH
Demanda Ouimica de Owigano mgl O 184 50 CLUMPLE
(D0
Demanda Bioguimica de Owigano mgi O 115 75 CLUMPLE
[DEOL
Sobdos Suspendidos Toteles (55T) megiL &5 120 CUMPLE
Saldos Sadimentablas [SSED) miliL <1 1.5 CLUMPLE
Greses y Aceiles magiL 146 225 CUNPLE
Fenol=s magiL <(00G0 0.2 CLUMPLE
Sustancias acives =l azul de migiL <24 10 I CUMPLE
metikeno (SAAM)
Hidrocarburos
Hidrocarbaros Toteles (HTP) magiL <140 1] CALIMIPLE
H&F'S megiL <0003 Analisis y Reporte NO APLICA
BTEX megiL =105 Analisis y Reporte N APLICA
Compuesins de Fasforo
Fidesfiorn Total (P} megiL =010 Anglisis v Reporte MO APLICA
Ortodostatos. (P-FOs™) mgiL =003 Analizis v Reporte MO APLICA
Compuestos de Mitrdgens
Hitratos (M-MOs) megiL 0.519 Analisis y Reporte MO APLICA
Mirtriboes: {M-MI0L) mgiL 0.0125 Andlisis y Reporte HICr APLICA
Nitrdgeno Amaoniacal [M-8NH.) mgiL 142 Anglisis y Reporte N APLICA
Nitrdgeno Total (M) magiL 196 Anaglisis y Reporte N0 APLICA
lones
Cloruros (CH) mgiL 163 250 CUNMPLE
Suliaios. (S0,%) magiL 195 A400 CUMPLE
Subfuros {57) magiL =110 1 CALIMIPLE
Meiales y Metaloides
Amsénico (As) megiL =001 0.1 CUMPLE
Cadmio (Cd) magiL <01 ooz CUNMPLE
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Cing [Znj mgfl =012 - CLUMPLE

Cobre {Cu] mgiL =015 025" CLUMPLE

Cromi {Crj mgiL =11 [T CLUMPLE

Mearourio [Haj mgiL <002 . CUMPLE

Higual |hd) migiL <15 [l CUMPLE

Ploma [Pb) magiL =005 o= CLUMPLE
Ovros Parametros para Analisis y E:q:lnrh!-

Apdez Tokal mgiL Calils 750 Analsis y Reporte HO APLICA

Alcalinidad Totsl mgiL Calilk S06 Analisis y Reporte N0 APLICA

Dwreza Calcica mgiL Calils path] Analisis y Reporte NO APLICA

Dwreza Totel mgiL Call, EE] Analisis y Reparte N0 APLICA

Color Real |Mi=didas da 1 435 nm — 1.545 Anglisis y Reporte MO APLICA

Absorbancia a8 las siguientes 525 nm — 0. 755

longitudes de omnda: 436 nm, 525 nm E20 nm — 0232

y G20 nem)

* Conceniraciin Resolucidn 35T de 2002 {Aplcacidn Rigor Subsidiano).

HMota: Para los demds paramelros s= ioman los valores establacidos en la Resclwcidn 631 de 2015

Fusnte: Articudo 13 Parametms fsicogquimicos & monitorear y sus valorss limites maximos parmisiokes an los
vartimientos purtueles de aguss residualkes no domésticas — ARMD & cuerpos de agues superficieles de las ectividades
asociadas con fabnicacidn y manufeches de bienes (Fabricaciin de jabones, delergentes y producios cosmébicos) de
la Resolucidn 6§31 da 2015, Articulo 16 Capiiulo Vil Paramebos fisicoguimicos y sus walores limites maximos
permisibles en los wertimienbos puntuakes de aguas residuales no domesticas — ARND &l akcantanllade piblico de la
Resolucitn 631 de 2015, Resolucin 3557 de 2009

= Caleculo de la carga contaminante diaria (Articule 4 y 79, Resolucion 3857W08).

Parametra Carga contaminante Eﬂ- ]
Grasas y Acaias 0,000
[a]e]N] 00143
DED, [0
Sdldos Suspendidos Toteles (55T 00043
Chonaos 0.0013
Swhzlos 0.0015
* Se calcula con un caudal de 0.0162 Uis, Tiempo de descanga de dos (02) horesidia y una frecuencia da descanga 20

diasimes

Con base en la Resolucon 3257 da 2009 “Por la cual 2 establecs 13 nema @onica para & control y manejo da los
vartimientos realizados 8 la red de alcantarilado pdbico en el Distrito Capital” [Rigor Subsidiario] y la Resolucidn
MALDSE 631 de 2015 la cual es soporte de cumplimisnio normadivo en maleria de verimienios, se establecs que la
muesira mada del wertimiento de agua resideal no domésica | de inspecotn extema) generada dal proceso de
fabricacitn de produchos de aseos dal esteblecimienty FAREMINERALES 5 & fomada el dia 16 de nowiembre de 2017

CUBMPLE la mommativided en malena de verimeelos.

Los leborstonos responsables ano del muesirea como del anélisis se encuwaniran acreditados por el IDEAM, el informe
anexs la cadena de cusiodia de los dalos tomados en campo.

- Ellsboratono COMPARLA DE ESTUDIOS AMBIENTALES 5 A5 - MCS se encontraba ecreditada para fodos los
perametos gue se andizanon bejo la Rescluodn 2142 del 220092017 .

- El labaratoric COMSULTORLA ¥ SERVICIS AMBIENTALES CIAN LTDA se encontraba acreditado para
todos kos pardmeiros gue s& analizaron bajo la Resolecién 2050 del 12083017,
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5. CONCLUSIONES

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE EN MATERIA DE VERTIMIENTOS MO
JUSTIFICACION

FABRICA DE DETERGENTES ¥ MINERALES 5 A -FADEMINERALES 5.A. identificado con MIT.B30.140.363-1,
&5 una industria que se dedica a la producdon de detergentes en pohvo, dentro de su proceso 5e QENETan aguas
residuales no domésticas con sustancias de inferés sanitario. Actualmente las aguas residuales no domésticas son
tratadas a través de un tratamiento preliminar de rejillas y frampa de grasas las cuales poseen un sistema de
recirculacion & través de fillros, posteriormente pasan 8 un bombeo y 8 un tanque de almacenamiento gue
devuelve las aguas al proceso productio.

Una vez revisados los informes de caracterizacion de aguas residusles presentados por el usuarnio y de acuerdo a
ko observado en ka visita fécnica, se evidencia una confradiccion por parte ded usuano, debido que a pesar de que

es la misma caja de inspeccion exferna, con una Onica salida en ella. En algunos cascos se expresa que es
proveniente de bafios (ARD) y en otras aguas de procaso (ARND). Por tanto, todas |las caracterizaciones evaluadas
a continuacidn se tomaran como aguas de proceso (ARND) hasta tanto el usuario no aclare la situacidn.

Con respecio a las caracterizaciones preseniadas por el usuarno medianie radicado SDA 20168ERSSTDE del
110472016, se establece gue &l usuario MO CUMPLE con los walores méaximos permisibles para la descarga a la
red de alcantanillado establecados en el Articulo 147 de la Resolucion SDA 3957 de 2009 debido:

De acuerdo a la caracterizacion realizada el dia 21/12/2015 para &l proceso de fabricacion de detergentes
INCUMPLE los valores maximos permisibles para la descarga a la red de alcantarillado establecidos en
el Articulo 14% de la Resolucion SDWA 3857 de 2009, especificamente en los parameiros cadmic fotal,
codor, BO, D0, Sokdos suspendidos fotales (53T) y sulfuros.

De acuerdo a la caractenzacion realizada el dia 25/02/2016 para &l proceso de fabnicacidon de detergentes
INCUMPLE los valores maximos permisibles para la descarga a la red de alcantarnillado establecidos en
la Resolucion 3957 de 2009 "Por la cual se establecs la norma técnica para &l control y manejo de los
vertimienios realizados a la red de alcantarillado piblico en el Distrito Capital™ {Rigor Subsidiario) y la
Resclucicn MADS 6§31 de 2015 la cual es soporte de cumplimiente normmativo en makeria de vertimienios,
debido a gue mmcumple el parametro de sdcbdos sedimeniables. Cabe sefalar que tampoco la
caracierzacion es representatva

Con respecto a las caracierizaciones presentadas por €l usuario mediante &l Radicado SDA Mo. 2001TERTS128 del
2052017, mo =& establecer &l cumplimiento mnormative debido a gue la caractenzacidn presentada no es
representativa de acuerdo a los walores mé&xdmos permisibles establecidos para la descarga a la red de
alcantanillado establecides en la Resolucion 3957 de 2008 "FPor la cual se establece kla norma técnica para el conkrol
¥y manejo de los verimientos realzados a la red de alcantarillado pdblico en el Distrito Capital” (Rigor Subsidiario)
y la Resolucion MADS 631 de 2015 la cual es soporte de cumplimiento normativo en materia de verimientos.

Con respecto a las caracterizaciones presentadas por el usuario medianie el Radicado SDA 2018ER26229 del
130272018, se establece gue el usuario CUMPLE con los valores maximos permisibles para la descanga a la red

de alcantarillado establecidos en el Articulo 14° de la Resolucidn S0W 3957 de 2009 y el Arficulo 13 %y 16 de la
Resolucién 631 de 2015.

De acuerdo a la normatividad vigente &l usuario no requiere permiso de vertimientos en alencion a que a partir del
ZT de mayo de 2019 se ha presentado una derogatorna tacita de los arficulos 5 y 9 de la Resolucion SD& 3957 de
2009 con ocasidn de la expedicidn de la Ley 1955 del 25 de mayo de 2019, por la cual se expide el Plan Nacional
de Desamolio 2018-2022 y Concepéo Juridico Mo. 021 de 10 de junio de 2018 gue modificd el Concepto Mo. 199
de 2011, no siendo exigible por parte de esta Secretaria desde la fecha en menciin el permiso de vertimientos al
alcantanllado.

Que la Empresa de Acueducio de Bogota (EAB-ESF) es la responsable de ejercer las actividades de inspeccion y
vigilancia de sus suscriptores, quienes deberan presentar al prestador del servicio, caraclerizacion de sus
vertimientos, de acuerdo con la frecuencia gue se determine en el protocolo para & monitoreo de los vertimeentos.
que expedira el Ministerio de Ambiente y Desarmollo Sostenible = MADS, asi mismo deberan dar aviso cuando un
vertimiento ocasional o accidental puedan perjudicar su operacidn.
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NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO

CUMPLE EN MATERIA DE RESIDUOS PELIGROS0S 3l
JUSTIFICACION

De acuerdo a la visita realizada el dia 04/07/2019 El usuario FABRICA DE DETERGENTES ¥ MINERALES S A -
FADEMINERALES S.A. en desamollo de sus actividades operativas y adminisirativas genera residuos peligrosos,
los cuales se encuentran identificados en el numeral 4 2 del presente Concepio. Medianie |a visita técnica se venficd
&l cumplimiento normativo de las cbligaciones como generador de residuos peligrosos establecidas en el Articulo
2.26.1.3.1 de la Seccion 3 del Capitule 1, Titulo & del Decreto 1076 del 26/05/2015, con lo cual s& concluye que el
usuano cumple con el decreto antericnmente mencionado.

Con respecto al cumplimiente de la resclucion 1023 del 2010, s& determind que el usuaric FABRICA DE
DETERGENTES ¥ MINERALES S A — FADEMINERALES S.A. dio cumplimiento a los arficules 3, 4, 5,6 v 3 de
la resolucion 1023 del 2010 (Registro Unico Ambiental) tal como se evalud en & numeral 4.2.1 del presente

Concepio Técnico
NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE EN MATERIA DE ACEITES USADOS =

JUSTIFICACION

El usuario FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES 5 A — FADEMINERALES S_A. es acopiador primanio de
acaites usados provenientes de ka aciividad de mantenimiento de maguinana. A través de la visita realizada & dia
‘4072019 ze evidencia que el usuano da cumplimiento a la resolucion 1188 de 2003, en cuanto a las condiciones
gestion, manejo y acopio de aceites usados.

(. . .) b2

. CONSIDERACIONES JURIDICAS

®

<+ De los Fundamentos Constitucionales

Que de acuerdo con lo establecido en el articulo 8 de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacién, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la Nacion.

Que el régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la
Constitucién Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del
debido proceso, en virtud del cual, “Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes
al acto que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las
formas propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcién administrativa conforme a los
principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que, por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar
de un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de
estos fines.
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A su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucion. También ordena que el Estado colombiano
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los dafos causados.

% Del Procedimiento — Ley 1333 de 2009 y Demas Disposiciones

Que el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333
del 21 de julio de 2009.

Asi, el articulo 1 de la citada Ley, establece:

“(...) ARTICULO 1. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA
AMBIENTAL. El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la
ejerce sin perjuicio de las competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Autdbnomas Regionales,
las de Desarrollo Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos
a_que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos publicos
ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa
Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con las
competencias establecidas por la ley y los reglamentos”. (Subrayas y negrillas fuera del
texto original).

Que la Ley 1333 de 2009, senala en su articulo 3, que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones
administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 1 de la Ley 99 de 1993.

Que el articulo 5 ibidem, establece que se considera infraccién en materia ambiental toda accién
u omision que constituya violacion a las disposiciones ambientales vigentes y a las contenidas
en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente; de igual manera,
constituye infraccion ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

Que a su vez los articulos 18 y 19 de la norma de la norma en mencion, establecen:

“ARTICULO 18. INICIACION DEL PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO. EI procedimiento
sancionatorio se adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse
impuesto una medida preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara
personalmente conforme a lo dispuesto en el Cbédigo Contencioso Administrativo, el cual
dispondra el inicio del procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infraccion a las normas ambientales. En casos de flagrancia o confesion se
procedera a recibir descargos.
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ARTICULO 19. NOTIFICACIONES. En las actuaciones sancionatorias ambientales las
notificaciones se surtiran en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De igual manera, la multicitada Ley 1333 de 2009, en su articulo 20 establece:

“ARTICULO 20. INTERVENCIONES. Iniciado el procedimiento sancionatorio, cualquier persona
podra intervenir para aportar pruebas o auxiliar al funcionario competente cuando sea procedente
en los términos de los articulos 69 y 70 de la Ley 99 de 1993. Se contara con el apoyo de las
autoridades de policia y de las entidades que ejerzan funciones de control y vigilancia ambiental”.

Que, de otro lado, el articulo 22 de la citada Ley 1333, dispone que para determinar con certeza
los hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la autoridad
ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas
técnicas, toma de muestras, exdmenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Que asi mismo, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica “(...) Las autoridades que adelanten
procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los Procuradores Judiciales
Ambientales y Agrarios los autos de apertura y terminacion de los procesos sancionatorios
ambientales.”

Que la referida Ley, en su articulo 13 establece:

“Articulo 13. Iniciacién del procedimiento para la imposicion de medidas preventivas. Una
vez conocido el hecho, de oficio o a peticiéon de parte, la autoridad ambiental competente
procedera a comprobarlo y a establecer la necesidad de imponer medida(s) preventiva(s), la(s)
cual(es) se impondra(n) mediante acto administrativo motivado.

Comprobada la necesidad de imponer una medida preventiva, la autoridad ambiental procedera
a imponerla mediante acto administrativo motivado. (...)”.

Que, en lo atinente a principios, la Ley 1437 de 2011 consagra en su articulo 3 que: “(...) todas
las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica,
en la Parte Primera de este Codigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacién, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad {(...)”

Aunado a lo anterior, y para el caso en particular, es importante traer a colacion lo prescrito en
el articulo 63 de la Ley 99 de 1993, el cual contiene los principios normativos generales, dentro
del cual se encuentra el principio del rigor subsidiario, segun el cual: “Las normas y medidas de
policia ambiental, es decir, aquellas que las autoridades medioambientalistas expidan para la
regulacién del uso, manejo, aprovechamiento y movilizacion de los recursos naturales
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renovables, o para la preservacion del medio ambiente natural, bien sea que limiten el ejercicio
de derechos individuales y libertades publicas para la preservaciéon o restauracion del medio
ambiente, o que exijan licencia o permiso para el ejercicio de determinada actividad por la misma
causa, podran hacerse sucesiva y respectivamente mas rigurosas, pero no mas flexibles, por las
autoridades competentes del nivel regional, departamental, distrital o municipal, en la medida en
que se desciende en la jerarquia normativa y se reduce el ambito territorial de las competencias,
cuando las circunstancias locales especiales asi lo ameriten, en concordancia con el
articulo 51 de la presente Ley.”

Con relacion al principio de no regresividad en materia ambiental, la Corte Constitucional de
Colombia en Sentencia C-443 de 2009”, senald lo siguiente:

“... la Corte Constitucional de Colombia en Sentencia C-443 de 2009 dispuso la obligacién
que tiene el Estado de no regresion, la cual hace referencia a que una vez se ha avanzado
cierto nivel de proyeccion de un derecho, la libertad de configuracion del legislador y la
actuacion de la administracion en materia de derechos sociales se ve limitada, por lo
menos en cuanto al retroceso del nivel de proteccion, por lo que, en principio un retroceso
puede presumirse como inconstitucional, que para ser desvirtuado, requiere del control
Judicial mas severo.

(...) En este sentido ha entendido la Corte Constitucional Colombiana que en materia
ambiental las medidas que adopte el legislador o la administraciéon publica no pueden
significar un retroceso en la proteccion de derechos y garantias ambientales ya
reconocidas, toda vez que la obligacion del Estado, se encuentra en el avance gradual de
los derechos, de acuerdo a sus capacidades (...)

(...) En efecto, podemos referir que el principio de no regresion tiene como objetivo
salvaguardar las medidas legislativas y administrativas que se han alcanzado en
proteccion de los derechos ambientales, procurando que los estados aumenten el nivel
de proteccion en lugar de disminuirlo y, en caso de que lo hagan se justifiquen
debidamente, con base en los estudios cientificos y técnicos que garanticen el menor
impacto posible al ambiente y al bienestar de todas las personas.”

Que las autoridades ambientales competentes, los departamentos, los municipios y distritos, en
su orden, en su condicién de autoridades ambientales, podran adoptar normas especificas, mas
restrictivas, con el fin de mejorar la calidad de vida de los ciudadanos residentes en Bogota, D.C.,
en consonancia, con los derechos a la comunicacion, al medio ambiente sano, la proteccion de
la integridad del espacio publico y la seguridad vial.

Visto asi los marcos normativos que desarrollan la presente etapa del proceso sancionatorio
ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera:

IV. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARIA
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<+ Del Caso en Concreto

Que, asi las cosas, en el caso sub examine la obligacion de ejercer la potestad sancionatoria
nace del Concepto Técnico No. 04545 del 16 de marzo del 2020, en el cual se senalan los
hechos presuntamente constitutivos de infraccion ambiental; razén por la cual procede esta
Direccion, a realizar la individualizacion de la normatividad ambiental infringida en materia de
vertimientos cuyas normas obedecen a las siguientes:

> EN MATERIA DE VERTIMIENTOS.

v" Resolucion 631 del 17 de marzo de 2015: “Por la cual se establecen los parametros y
valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas
superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones”

“ARTICULO 13. PARAMETROS FISICOQUIMICOS A MONITOREAR Y SUS
VALORES LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES EN LOS VERTIMIENTOS PUNTUALES
DE AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS (ARND) A CUERPOS DE AGUAS
SUPERFICIALES DE ACTIVIDADES ASOCIADAS CON FABRICACION Y
MANUFACTURA DE BIENES. Los parametros fisicoquimicos y sus valores limites
maximos permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas Residuales no Domésticas
(ARnD) de las actividades de fabricacion y manufactura de bienes a cumplir, seran los
siguientes:

Fabricacién y manufactura de bienes

(TABLAS NO INCLUIDAS, VER ORIGINALES EN DIARIO OFICIAL No. 49.486 DEL
18 DE ABRIL DE 2015, PUBLICADO EN LA PAGINA WEB www.imprenta.gov.co)

PARAGRAFO. En los casos en que el vertimiento puntual de aguas residuales se realice
en un cuerpo de agua superficial receptor o en un tramo del mismo, que tenga como
destinacion el uso del agua para consumo humano y domeéstico, y pecuario, la
concentracion de Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos (HAP) en el vertimiento puntual
de aguas residuales debera ser menor o igual a 0,01 mg/L para aquellas actividades que
lo tienen definido como de analisis y reporte.

(..)

CAPITULO Vill. PARAMETROS FISICOQUIMICOS Y SUS VALORES LIMITES
MAXIMOS PERMISIBLES EN LOS VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS
RESIDUALES NO DOMESTICAS (ARND) AL ALCANTARILLADO PUBLICO.
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ARTICULO 16. VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES NO
DOMESTICAS (ARND) AL ALCANTARILLADO PUBLICO. Los vertimientos puntuales
de Aguas Residuales no Domésticas (ARnD) al alcantarillado publico deberan cumplir con
los valores limites maximos permisibles para cada parametro, establecidos a
continuacion:

(TABLAS NO INCLUIDAS, VER ORIGINALES EN DIARIO OFICIAL No. 49.486 DEL
18 DE ABRIL DE 2015, PUBLICADO EN LA PAGINA WEB www.imprenta.gov.co)

()"

v Resolucion 3957 del 19 de junio de 2009: “Por la cual se establece la norma técnica,
para el control y manejo de los vertimientos realizado a la red de alcantarillado publico en
el Distrito Capital’.

v' “Articulo 14. Vertimientos permitidos. Se permitira el vertimiento al alcantarillado
destinado al transporte de aguas residuales o de aguas combinadas que cumpla las
siguientes condiciones:

a) Aguas residuales domeésticas.

b) Aguas residuales no domésticas que hayan registrado sus vertimientos y que la
Secretaria Distrital de Ambiente - SDA haya determinado que no requieren permiso de
vertimientos.

c) Aguas residuales de Usuarios sujetos al tramite del permiso de vertimientos, con
permiso de vertimientos vigente.

Los vertimientos descritos anteriormente deberan presentar caracteristicas fisicas y
quimicas iguales o inferiores a los valores de referencia establecidos en las Tablas A y B,
excepto en el caso del pH en cuyo caso los valores deberan encontrarse dentro del rango
definido.

Valores de referencia para los vertimientos realizados a la red de alcantarillado.
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Conforme a lo anterior, es necesario aclarar que actualmente la Resolucion No. 0631 del 17 de
marzo de 2015 emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, establece los
parametros y los valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de
agua superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico; sin embargo, en aplicacion de los
principios ambientales (Rigor Subsidiario Resolucion 3957 de 2009), referidos en el acapite de
consideraciones juridicas de la presente actuacion, mediante el Radicado No. 2016ER55706 del
11 de abril de 2016, se analizaron los parametros de Sulfuros Demanda Quimica de Oxigeno
(DQO) y Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO5), Sélidos Suspendidos Totales y Sélidos
Sedimentables (SSED), y la caracterizacion de vertimientos evaluado por parte de la
Subdireccion de Recurso Hidrico de Suelo de la SDA, para el parametro Sélidos Sedimentables
(SSED), de los vertimientos realizados a la red de alcantarillado publico en el Distrito Capital.

Que, asi las cosas, y conforme lo indica el Concepto Técnico No. 04545 del 16 de marzo del
2020, y el Radicado No. 2016ER55706 del 11 de abril de 2016, esta entidad evidencio que la
sociedad FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES S.A., identificada con el NIT.
830.140.363-1, ubicada Carrera 69A No. 20 — 69 Sur de la Localidad de Kennedy de esta ciudad,
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presuntamente se incumplieron los resultados realizados por el Laboratorio CONOSER LTDA
(Acreditado mediante Resolucién 631 de 2015), en su muestreo y analisis realizado el 21 de
diciembre de 2015, correspondiente a los siguientes parametros:

v' Segun Resolucion 631 de 2015

e Sulfuros obtuvo un valor de 17.6 (mg/L), siendo el limite maximo permisible 5 (mg/L)

¢ Demanda Bioquimica de Oxigeno DBO5 obtuvo un valor de 2170 (mg/L=, siendo el
limite maximo permisible 800 (mg/L).

e Demanda Quimica de Oxigeno DQO obtuvo un valor de 5280 (mg/L), siendo el limite
maximo permisible 1500 (mg/L).

o Solidos Suspendidos Totales obtuvo un valor de 1140 (mg/L), siendo el limite maximo
permisible 600 (mg/L).

Lo anterior, de conformidad con los resultados de la caracterizacién remitida por el usuario, para
las descargas generadas en la Carrera 69A No. 20 — 69 Sur de esta ciudad, remitido por el usuario
por medio del Radicado No. 2016ER55706 del 11 de abril de 2016, el cual fue soporte para
establecer que la muestra tomada del efluente de agua residual no domestica (caja de inspeccién
externa), por el Laboratorio CONOSER LTDA (Acreditado mediante Resolucién 631 de 2015),
el dia 21 de diciembre de 2015, para el usuario la sociedad FABRICA DE DETERGENTES Y
MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, ubicada en la Carrera 69A No. 20 —
69 Sur de la Localidad de Kennedy esta ciudad, NO CUMPLE, con el limite maximo permisible
para los parametros de Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) y Demanda Bioquimica de
Oxigeno (DBO5), Sélidos Suspendidos Totales Sélidos Sedimentables (SSED), Sulfuros,
vulnerando con esta conducta los articulos 13 y 16 de la Resolucion 631 de 2015 y el articulo 14
de la Resolucion 3957 de 2009.

En consideracién de lo anterior, y conforme lo indica el Concepto Técnico No. 04545 del 16 de
marzo del 2020, esta entidad evidencié que la sociedad FABRICA DE DETERGENTES Y
MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, ubicada Carrera 69A No. 20 — 69 Sur
de la Localidad de Kennedy de esta ciudad, presuntamente se incumplieron los resultados
realizados por el Laboratorio CONOSER LTDA (Acreditado mediante Resolucién 1109 del 24
de junio de 2013), en su muestreo y analisis realizado el 25 de febrero de 2016, correspondiente
al siguiente parametro:

o Solidos Sedimentables (SSED), obtuvo un valor de 1.5 — 2.0 (mg/L), siendo el limite
maximo permisible 1.5 (mg/L).

En conclusion, la caracterizacion fue evaluada a pesar de que el usuario no la presenta de
acuerdo a la normatividad ambiental vigente en materia de vertimientos, para las descargas
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generadas en la Carrera 69A No. 20 — 69 Sur de esta ciudad, el cual fue soporte para establecer
que la muestra tomada del efluente de agua residual no domestica (caja de inspeccién externa),
por el Laboratorio CONOSER LTDA (Acreditado mediante Resolucién 1109 del 24 de junio de
2013), el dia 25 de febrero de 2016, para el usuario la sociedad FABRICA DE DETERGENTES
Y MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, ubicada en la Carrera 69A No. 20 —
69 Sur de la Localidad de Kennedy esta ciudad, NO CUMPLE, con el limite maximo permisible
para el parametro Solidos Sedimentables (SSED), Sulfuros, vulnerando con esta conducta los
articulos 13 y 16 de la Resolucion 631 de 2015 y el articulo 14 de la Resolucion 3957 de 2009.

Que, en consideracion de lo anterior, y atendiendo a lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 1333
de 2009, la Direccion de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente dispondra iniciar
procedimiento administrativo sancionatorio de caracter ambiental en contra de la sociedad
FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-10,
ubicada en la Carrera 69A No. 20 — 69 Sur de la Localidad de Kennedy de esta ciudad, con el fin
de verificar los hechos u omisiones presuntamente constitutivos de infraccibn ambiental,
contenidos en el precitado Concepto Técnico No. 04545 del 16 de marzo del 2020.

V. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA

Con relacion a la competencia de esta Entidad, es preciso sefalar que mediante el Acuerdo
Distrital 257 de 30 de noviembre de 2006 expedido por el Concejo de Bogota, “Por el cual se
dictan normas basicas sobre la estructura, organizacion y funcionamiento de los organismos y
de las entidades de Bogota Distrito Capital y se expiden otras disposiciones”, se ordené en el
articulo 101, transformar el Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente - DAMA,
en la Secretaria Distrital de Ambiente - SDA, como un organismo del sector central, con
autonomia administrativa y financiera.

Por su parte, el Decreto Distrital 109 de 16 de marzo de 2009 "Por el cual se modifica la estructura
de la Secretaria Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones” expedido por la Alcaldia
Mayor de Bogota D.C., modificado por el Decreto 175 del 4 de mayo de 2009, estableci6 la nueva
estructura organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente, determiné las funciones de sus
dependencias y dictd otras disposiciones.

En lo relacionado al derecho sancionador ambiental, la Ley 1333 del 21 de julio de 2009,
publicada en el Diario Oficial No. 47.417 del mismo dia, establecio el procedimiento sancionatorio
en materia ambiental, subrogando entre otras disposiciones los articulos 83 a 86 de la Ley 99 de
1993, y sefald en su articulo 1 que el Estado es titular de la potestad sancionatoria en materia
ambiental, a través de las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere
el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y demas autoridades ambientales, de conformidad con las
competencias establecidas por la ley y los reglamentos.

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2, numeral 1 de la Resolucion 01865 del 6 de julio
de 2021 modificada por la Resolucion 046 de 2022, proferida por la Secretaria Distrital de
Ambiente, se delega en el Director de Control Ambiental, entre otras funciones, la de:
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“Expedir los actos administrativos de tramite y definitivos relacionados con los procesos
sancionatorios de competencia de la Secretaria Distrital de Ambiente.”

En mérito de lo expuesto, la Direccion de Control Ambiental,

DISPONE

ARTICULO PRIMERO. - Ordenar el inicio de un procedimiento administrativo de caracter
sancionatorio _ambiental, en contra de la sociedad FABRICA DE DETERGENTES Y
MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, ubicada en la Carrera 69A No. 20 - 69
Sur de la Localidad de Kennedy de esta ciudad, con el fin de verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infraccion a las normas ambientales y atendiendo a lo establecido en la parte
motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Realizar de oficio todo tipo de diligencias y actuaciones
administrativas que se estimen necesarias y pertinentes en los términos del articulo 22 de la Ley
1333 del 21 de julio de 2009, si hubiere lugar a ello, en orden a determinar con certeza los hechos
constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo a la sociedad
FABRICA DE DETERGENTES Y MINERALES S.A., identificada con el NIT. 830.140.363-1, por
intermedio de su representante o quien haga sus veces, ubicada en la Carrera 69A No. 20 — 69
Sury en la en la Carrera 69B No. 21-20 Sur, ambas de la Localidad de Kennedy de esta ciudad,
con numeros de contactos 6012611111 - 6017413310 - 3158601524 y correos electronicos
admin@marchen.com.co - marchen@etb.net.co, de conformidad con lo establecido en el articulo
67 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011 - Cdodigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

PARAGRAFO PRIMERO. - Al momento de la notificacion, se hara entrega al presunto infractor,
copia simple del Concepto Técnico No. 04545 del 16 de marzo del 2020, el cual hace parte
integral de la presente investigacion administrativa de caracter sancionatoria ambiental.

ARTICULO CUARTO. - El expediente SDA-08-2021-3206, estara a disposicién del interesado
en la oficina de expedientes de esta Secretaria de conformidad con lo preceptuado en el inciso 4
del articulo 36 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO. - Comunicar el presente acto administrativo a la Procuraduria Delegada
para Asuntos Ambientales y Agrarios, conforme lo dispone el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO SEXTO. - Publicar el presente acto administrativo en el Boletin Legal Ambiental que
para el efecto disponga la Entidad, lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de
1993.
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ARTICULO SEPTIMO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con lo preceptuado en el articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., a los 29 dias del mes de mayo del aino 2023

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE FORERO
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL
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